verum etiam illa quae proprie de ipso Iuda dicuntur expressius; sicuti est quod commemoravi, *Fiant dies eius pauci, et episcopatum eius accipiat alter*. Quod apparebit, adiuvante Domino, cum ad eos versus tractandi ordine venerimus.

2 [v.2]. Incipit ergo ita Psalmus: *Deus laudem meam ne tacueris; quia os peccatoris et os dolosi super me apertum est*. Unde apparet et falsam esse vituperationem quam non tacet peccator et dolosus, et veram esse laudem quam non tacet Deus. Deus enim verax, omnis autem homo mendax (Rom 3,4); quia non est homo verax, nisi in quo loquitur Deus. Laus autem maxima est unigeniti Filii Dei, qua hoc ipsum quod est, unigenitus Dei Filius praedicatur. Hoc autem non apparebat, sed aparente infirmitate eius latebat, cum os peccatoris et os dolosi super eum apertum est; et ideo illud apertum est, quia operata virtus huius fuit. Ideo autem dicit, *Apertum est os dolosi*, quia odium quod dolo tegebatur, erupit in vocem. Hoc etiam in consequentibus versibus planius dicitur.

3 [v.3]. *Locuti sunt adversum me lingua dolosa*: tunc utique quando eum tanquam magistrum bonum captiosa adulatione laudabant. Unde alibi dicitur: *Et qui laudabant me, adversus me iurabant* (Ps 101,9). Deinde quia eruperunt clamantes, *Crucifige, crucifige* (Io 9,6); secutus adiunxit, *Et sermonibus odii circumdederunt me*. Illi qui lingua dolosa, quasi non odii, sed dilectionis verba locuti sunt; ideo *adversus me*, quia hoc insidiando faciebant; postea *sermonibus*, non falsae et dolosae dilec-

Me rodearon y me combatieron sin causa. Como los piadosos aman gratis a Cristo, así los impíos le odian sin causa; pues como la verdad por sí misma no exige ningún fin útil de los hombres bonisimos fuera de sí misma, así tampoco la iniquidad le exige de los hombres perversísimos. Por esto se dijo también en escritos de autores mundanos de cierto hombre pésimo: *Más bien era malo y cruel sin motivo.*

4 [v.4]. *En lugar de amarme me injuriaban.* Seis son las diferencias que existen en este modo de obrar, las que con sólo citarlas pueden facilísimamente echarse de ver: devolver bienes por males, no devolver males por males, devolver bienes por bienes, devolver males por males, no devolver bienes por bienes y devolver males por bienes. Los dos primeros modos de obrar son propios de los buenos, y el primero de ellos es el mejor; los dos últimos son propios de los malos, y el último de ellos es el peor; los dos intermedios son propios de los en cierto modo medianos, pero el primero de ellos se halla más cerca de los buenos y el segundo se aproxima más a los malos. Esto conviene se observe en la santa Escritura. Devuelve bienes por males el mismo Señor, que *justifica al impío* y que, pendiendo de la cruz, dijo: *Padre, perdónalos, porque no saben lo que hacen*, cuyo ejemplo siguió San Esteban cuando, estando arrodillado, rogó por los que le apedreaban, diciendo: *Señor, no les imputes este crimen.* A este modo de obrar pertenece aquel precepto: *Amad a vuestros enemigos, haced bien a los que os aborrecen y orad por los que os persiguen.* El apóstol San Pablo dice que no debe devolverse mal por mal